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افزایش ۵ برابری 
تأمین مالی بنگاه‌ها

 در هفت ماهه نخســت ســال جاری، 
بنگاه‌های اقتصــادی حدود ۱۷ همت 
از طریق اوراق گام تأمین مالی شــدند 
که نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
بیش از پنج برابر افزایش یافته اســت. 
ایــن رونــد در چارچوب مــاده ۸ قانون 
حداکثر استفاده از توان تولید داخلی 
صورت گرفته؛ قانونی که امکان واگذاری 
مطالبــات پیمانــکاران از کارفرمایان 
به نهادهای تأمیــن مالی را پیش‌بینی 
می‌کند. هیأت وزیران آیین‌نامه اجرایی 
این قانون را ابلاغ کــرده و بانک مرکزی 
نیز دستورالعمل تأمین مالی از طریق 
فکتورینگ را به شبکه بانکی ابلاغ کرده 
است. بانک مرکزی اقدامات زیرساختی 
مانند تهیه فرم‌های قرارداد ســه‌جانبه 
و الزامات ســامانه‌ای از جمله ســامانه 
مهتاب را فراهم کرده و اولین فقره تأمین 
مالی از طریق فکتورینگ توسط بانک 
ملت انجام شد که مبلغ واگذاری قرارداد 
آن حــدود ۲۳۰۰ میلیــارد ریــال بود. 
انتظار می‌رود سایر بانک‌ها و بنگاه‌ها نیز 
به‌تدریج از ظرفیت فکتورینگ بهره‌مند 

شوند.
در طراحی دســتورالعمل فکتورینگ، 
بانک مرکــزی اولویت را بــه طرح‌هایی 
با پیشــرفت فیزیکی بالای ۷۰ درصد 
داده اســت. این اقدام با هدف تسریع 
بهره‌برداری از پروژه‌ها و ایجاد سریع‌تر 
منافع اقتصــادی برای کشــور صورت 
گرفته اســت. علاوه بــر ایــن، پروژه‌ها 
باید توجیه فنــی، مالــی، اقتصادی و 
زیســت‌محیطی داشــته باشــند تــا 
بتوانند از فکتورینگ بهره‌مند شــوند. 
این رویکــرد نشــان‌دهنده توجه بانک 
مرکزی به کارایــی و اثرگــذاری منابع 
مالی در پروژه‌های نیمه‌تمام و ضرورت 
سرعت‌بخشــی به جریان ســرمایه در 

اقتصاد است.
سهمیه فکتورینگ سال ۱۴۰۴ از سوی 
بانک مرکزی مجموعاً ۵۰ همت تعیین 
شده و به شبکه بانکی بر اساس اندازه 
ترازنامه و شاخص‌های سلامت بانک‌ها 
ابلاغ شده است. پروژه‌های دولتی باید از 
طریق سامانه سازمان برنامه و بودجه به 
بانک‌های عامل معرفی شوند. آیین‌نامه 
اجرایی هیأت وزیران امکان تامین مالی 
از طریق نهادهای مالی مختلف مانند 
بازار سرمایه، صندوق توسعه ملی و بازار 
بیمه را نیز پیش‌بینی کرده، اما تاکنون 
بانک مرکزی پیشرو بوده و سایر نهادها 
هنوز گام‌های جدی برنداشته‌اند. انتظار 
می‌رود با ورود سایر نهادها، روش‌های 
تامین مالی فکتورینگ متنوع‌تر شده 
و فرصت‌های بیشتری برای بنگاه‌های 
اقتصادی فراهم شود. بانک مرکزی از 
ســال ۱۳۹۹ طراحی ابزارهای تأمین 
مالی زنجیره تولید را در دستور کار قرار 
داده و در مــاده ۴ قانــون بانک مرکزی 
و ماده ۱۰ قانون برنامه هفتم توســعه، 
طراحی و متنوع‌سازی این ابزارها تکلیف 
شده است. اوراق گام به‌عنوان نخستین 
ابزار با قابلیت انتقال اعتبار در زنجیره 
طراحی و عملیاتی شد و با رفع مشکلات 
اولیــه در اواخــر ســال ۱۴۰۲ و اوایل 
۱۴۰۳، به تدریج جایگاه خود را در بازار 
پیدا کرده است. در حال حاضر ۱۷ بانک 
به‌طور کامل فعالنــد و عملیات صدور، 
انتقال و سایر کارکردهای اوراق گام را 
انجام می‌دهند. گام بعدی، وب سرویس 
شــدن این ابزار است که انتظار می‌رود 
استفاده شبکه بانکی و فعالان اقتصادی 
از آن را تســهیل و امکان خدمات‌دهی 
ســامانه‌ای را فراهم کند تا اوراق گام به 
یک ابزار موثر و فراگیــر در تأمین مالی 

زنجیره تولید تبدیل شود. 
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رشد ۲۱ درصدی درآمد شرکت‌های زیرمجموعه و افزایش سود خالص به ۳۲.۵ همت نشان‌دهنده 
تحرک مالی مجموعه است

درآمد شستا ۲۷۷ همت شد

 مجمع عمومی عادی سالیانه شرکت سرمایه‌گذاری 
تأمین‌اجتماعی )شســتا( همزمان با چهلمین ســال 
فعالیــت آن، روز چهارشــنبه ۳۰ مهرمــاه ۱۴۰۴، با 
حضور ۸۹.۱۴ درصد سهامداران برگزار شد و علاوه بر 
تشریح فعالیت‌های صورت گرفته در یک سال گذشته، 
اولویت‌های شرکت برای سال آتی نیز مورد واکاوی قرار 
گرفت. در این مجمع، محمدرضا سعیدی، مدیرعامل 
شستا، به قرائت گزارش عملکرد هیأت مدیره پرداخت 
و در قالــب توضیحاتی که حــدود 40 دقیقه به طول 
انجامید، بسیاری رخدادهای این مجموعه اقتصادی 
را مورد بررسی قرار داد؛ از نقش شستا در زمان جنگ 
گرفته تا ماجــرای واگــذاری بنگاه‌هــای اقتصادی. 
او در خــال صحبت‌هــای خود توســعه صــادرات را 
از اســتراتژی‌های اصلی این هلدینگ برشــمرد و بر 
لزوم بهبود و اصلاح تصوراتی که از شســتا در جامعه 
شــکل گرفتــه، تأکیــد کــرد. در واقــع صحبت‌های 
ســعیدی را می‌توان بازتابی از آنچــه در این مجموعه 
رخ داده دانست؛ لذا در این گزارش به روایت اظهارات 
مدیرعامل شــرکت ســرمایه‌گذاری تأمین‌اجتماعی 

)شستا( در مجمع عمومی شستا پرداختیم.

سهم شستا از بازار سرمایه
مدیرعامــل شســتا صحبت‌های خــود را با اشــاره به 
دارایی‌ها و ســرمایه این مجموعه آغاز کــرد و آخرین 
ســرمایه ثبتی شســتا را 163 همت و دارایی آن را با 
ارزش حدود 240 همت اعلام کرد و یادآور شد: »این 
مجموعه حــدود دو تا ســه درصد در تولیــد ناخالص 
ملی)GDP(  نقش داشــته و حدود هشت درصد بازار 
ســرمایه کشــور را در دســت دارد. او در عین حال از 
فعالیت 48 هزار نیــرو در 176 شــرکت زیرمجموعه 

شستا خبر داد.
سعیدی با بیان اینکه شستا با 10 هلدینگ، حضوری 
پررنــگ در 21 صنعت کشــور دارد، متذکر شــد: »بر 
اســاس تعریف اتحادیــه اروپا از SME )شــرکت‌های 
متوســط و کوچک(، 87 درصد شــرکت‌های شســتا 
SME و حدود 13 درصد شرکت‌های بزرگ محسوب 
می‌شــوند که بیش از 50 درصد دارایی‌های شســتا 

مربوط به بخش دوم می‌شود.«
او 43 درصد سبد ســرمایه‌گذاری شستا یا ارزش بازار 
این مجموعه را بــه هلدینگ تاپیکو مربوط دانســت 
و متذکر شــد: »پس از آن ســرمایه‌گذاری صبا تأمین 
)14 درصد(، کشــتیرانی )9 درصد(، سیمان تأمین 

)8 درصد( ،صدر تأمین )8 درصد(، دارویی تأمین )3 
درصد(، خدمات ارتباطی رایتل )6 درصد(، مدیریت 
توسعه انرژی تأمین )5 درصد(، کشت و دام و صنایع 
اسبق تأمین )3 درصد( و سایر شــرکت‌ها یک درصد 

این سرمایه را به خود اختصاص داده‌اند.«
سعیدی ادامه داد: »البته ممکن است در بخش‌هایی 
مانند صنعت دارو این سهم ســه درصد باشد اما این 
مجموعه نقشــی جــدی در صنعــت دارویــی و نظام 

سلامت کشور دارد.«
مدیرعامل شستا با بیان اینکه شستا در 178 شرکت 
خود حدود 114.5 همت پروژه در دســت اجرا دارد، 

بیشترین آنها را به تاپیکو مربوط دانست.

درآمد شستا در سالی که گذشت
ســعیدی در ایــن مجمــع گفــت: »درآمــد جمعــی 
شرکت‌های زیرمجموعه شســتا در سال مالی گذشته 
حدود 277 همت بوده که این رقم برای شرکت اصلی 
حدود 35.6 همت می‌شــود که در قیاس با سال قبل 
رشدی 21 درصدی داشته است. سود خالص شرکت‌ها 
بالغ بر68 همت بوده که سهم شستا از آن 32.5 همت 

است که این نشان از رشد 22 درصدی دارد.«
او یادآور شد: »درآمد مالی شستا در سال 1402 بالغ 
بر 205 همت بوده که این رقم در سال 1403 با رشد 
35 درصدی مواجه شده و ســود خالص شرکت نیز با 

رشدی 15 درصدی به 68 همت رسیده است.«

پردرآمدهای شستا
مدیرعامــل شــرکت ســرمایه‌گذاری تأمیــن دربــاره 
محصــولات پرفــروش هلدینگ‌هــای زیرمجموعــه 
خاطرنشــان کرد: »فروش محصولات دارویی معادل 
30 درصد، ‌محصولات پتروشیمی 16 درصد، سیمان، 
کلینگر، بتــن و قطعات فــولادی 13 درصــد، روغن 
صنعتی و موتوری 9 درصد، تایر، مواد و لوازم جانبی 9 
درصد، مس و فرآورده‌های مسی 8 درصد، قیر 8 درصد 
و ســایر محصولات 7 درصد از فروش این مجموعه را 
به خود اختصاص داده اســت.« ســعیدی همچنین 
به حضور شســتا در بازارهای جهانــی و بحث تجارت 
بین‌الملل پرداخت و با بیان اینکه این مجموعه حضور 
خوبی در بازارهای دنیا دارد، یادآور شد: »درآمد ارزی 
شستا در سال 1403 بالغ بر 2.6 میلیارد دلار بوده که 
از این میان میزان صادرات این مجموعه 1.2 میلیارد 

دلار و میزان واردات 1.4 میلیارد دلار بوده است.«

بازارهای صادراتی شستا
او کشــورهای هــدف صادراتی شســتا را 60 کشــور 
دانســت و متذکر شــد: »این مجموعه 318 محصول 
صادراتی دارد کــه درآمد ارزی آن در قیــاس با درآمد 

ارزی کشور 12.2 ارقام این حوزه را در بر می‌گیرد«.
مدیرعامل شســتا 53 درصــد درآمدهــای ارزی این 
مجموعه را مرتبط با کشتیرانی و خدمات ارائه شده در 
حوزه حمل‌ونقل دریایی دانست و گفت: »30 درصد 
درآمدهای صادراتی شستا به محصولات پتروشیمی 
و فرآورده‌های نفتی، 10 درصد به محصولات فولادی 

و مس، 6 درصد مصالح ساختمانی مربوط است.«
او رده‌های بعدی درآمدهای ارزی شســتا را با ارقامی 
به مراتب پایین‌تر متعلق به صنایــع دارویی، دامی و 

خدمات ارتباطی دانست.
ســعیدی در بخش دیگــری از صحبت‌هــای خود به 
کشــورهایی که شســتا در آنها بــازار دارد پرداخت و 
به ترتیب از چیــن، امارات، عمان، عــراق، غنا، هند و 
افغانســتان به عنــوان عمده‌ترین مقاصــد صادراتی 

شستا در سال 1403 نام برد.
او در معرفی شــرکت‌هایی کــه با 20 درصد ســهم از 
دارایــی 70 درصد درآمــد مجموعه شســتا را به خود 
اختصاص می‌دهند، به ترتیب از شرکت ملی نفتکش 
)9 درصد(، ستاره خلیج فارس )7درصد(، کشتیرانی 
)7 درصــد(، پتروشــیمی خلیــج فــارس )7 درصد(، 
پتروشــیمی نــوری )7 درصــد(، شــرکت ملــی مس 
)4 درصــد(، صنایع مس شــهید باهنــر )3 درصد(، 
پتروشــیمی جــم )3 درصد( یــاد کرد و پتروشــیمی 
خارک، پتروشیمی فن‌آوران، پتروشیمی مارون، نفت 
ایرانول، فولاد مبارکه اصفهان، بارز کرمان، پتروشیمی 
خراسان، ســیمان آبیک، ســیمان صوفیان، سیمان 
ارومیــه، رایتل را بــه عنوان شــرکت‌های دو درصدی 
و فولاد اکسین خوزســتان، توســعه معادن و فلزات، 
تولید نیروگاه برق خلیج‌فارس، سیمان ساوه، سیمان 
خوزستان و املاح معدنی را شرکت‌هایی با سهم یک 

درصدی برشمرد.

شرکت‌های سودآور و زیان‌ده
ســعیدی در ادامه این مطلــب یادآور شــد: »از میان 
مجموع شــرکت‌های شستا 132 شــرکت 76 همت 
ســود تجمیعی این مجموعه را تولیــد می‌کنند و 19 
شــرکت نیز در وضعیــت زیان‌دهــی 2.3 همتی قرار 
دارند که 1.2 همــت این زیان به پتروشــیمی آبادان 

مربوط است.«
او همچنیــن از ایجــاد کارگروهــی بــرای بررســی 
شــرکت‌های زیان‌ده شســتا خبر داد و افزود: »بخش 
قابل توجهی از شستا درحال ســوددهی است و تنها 
تعداد اندکی از شــرکت‌ها زیان‌ده هستند اما به طور 
معمــول این رونــد در رســانه‌ها معکوس جلــوه داده 
می‌شــود و این ظلمی اســت که به مجموعه شســتا 
می‌شــود. متأســفانه گاه چنین دیدگاهــی در ذهن 
برخی مسئولان نیز جای می‌گیرد که این رویکرد یکی 

از چالش‌های دیگر ما محسوب می‌شود. «
ســعیدی در بخش دیگــری از این مجمــع نیز عمده 
دستاوردهای شستا در سال گذشته را مورد مرور قرار 
داد و بهره‌برداری از کارخانه‌های طلای صدر تفتان و 
عرضه شمش طلا برای اولین‌بار، ثبت رکورد حمل‌ونقل 
کانتینری، بهره‌بــرداری از پروژه کاغذســنگی ایلام، 
برنده شــدن در مزایده باندهای فرکانســی نسل پنج 
)5G( توســط رایتل و خروج رایتل از زیان‌دهی برای 
اولین‌بار، صــادرات محصولات دانــش بنیان جنین 
72 گاو هلشتاین، رشــد 14 درصدی تولید شیرخام، 
کسب موفقیت بالا در پرونده‌های حقوقی، تولید 49 
محصول دارویی جدید، اجــرای پروژه‌های تولید برق 
تجدیدپذیر و نیروگاهی، ارتقا رتبه اعتبارپذیری در صبا 

تأمین را از جمله این موارد برشمرد.
او همچنین یادآور شد: »یک درصد سود شرکت‌های 
تحت کنترل، صرف مسئولیت‌های اجتماعی شده و 
در ســال 1403 بالغ بر  350 میلیــارد تومان در این 
حوزه صرف شده و برای سال جاری چشم‌انداز 480 
میلیارد تومانی برای مسئولیت‌های اجتماعی مصوب 
شده که در این میان ما 60 درصد تمرکز خود را برای 
توســعه مهارت‌آموزی در کشــور و مهارت‌های فنی و 
حرفه‌ای گذاشــته‌ایم و در این حوزه با تأکید ریاست 
جمهوری و وزیر کار قراردادهایی نیز به امضا رســیده 
است. 40 درصد بودجه مصوب مسئولیت اجتماعی 
نیز منطبق بــا مأموریت‌های شســتا در هر هلدینگ 

تخصصی صرف خواهد شد.«

استراتژی‌های شش‌گانه
او همچنین به اســتراتژی‌هایی کــه در اتاق‌های فکر 
برای این مجموعه طراحی شده اشاره کرد و از افزایش 
بازدهی، کاهش ریسک، افزایش شفافیت و انضباط 
مالی، افزایش حضور در بازارهای بین‌المللی، افزایش 
ســهم کســب‌وکارهای نوآورانه با ارزش افــزوده بالا و 
بهبود تصویر سازمانی شستا نزد ذی‌نفعان به عنوان 6 

هدف استراتژیک این هلدینگ یاد کرد.
ســعیدی در بخش دیگــری از این نشســت به موضوع 
واگــذاری بنگاه‌هــای اقتصادی اشــاره کــرد و گفت: 
»ما شســتاهای دنیا و شــرکت‌های بیمــه اجتماعی و 
صندوق‌های بازنشستگی دنیا را بررسی کردیم و ترکیب 
سهامداری آنها را زیر ذره بین قرار دادیم و متوجه شدیم 
تنها شســتای متفاوت ما هســتیم که 176 شرکت در 
حوزه‌های مختلف را زیرمجوعه داریم. حال از ما خواسته 
شده شــرکت‌هایی که طی 40 تا 50 سال خریداری و 
منتقل شده‌اند را ظرف دو سال واگذار کنیم؛ آن‌هم در 
شرایطی که عمق بازار سرمایه کشش این کار را ندارد.« 
او گفت: »البتــه اما باید به این ســمت حرکت کنیم و 
این راهبرد ما اســت و در اتاق‌های فکــر تأکید بر آن 
است که از مالکیت کنترلی به سمت واگذاری سهام و 
اصلاح ساختار گام برداریم. اما در جستجوی دارایی 
با نقدشوندگی بالا، ریسک کم در افق زمانی بلندمدت 
هستیم و قانون نیز بر ما حکم می‌کند چگونه واگذاری 
انجام شود. ما در مجلس نیز تأکید کرده‌ایم این کار به 
سادگی میسر نخواهد شد اما در نهایت شکی نیست 
که باید از مالکیت کنترلی به سمت سهامداری برویم.«

ســعیدی در پایان به راهکارهای در نظر گرفته شــده 
برای واگذاری‌ها اشــاره و خاطرنشــان کرد: »ما برای 
واگذاری دو راهکار داریم که یا فقط به هر شکل شده و 
به طور تکلیفی شرکت‌ها را واگذار کنیم که من نام آن 
را بی‌صاحب‌سازی گذاشته‌ام یا باید به سمت واگذاری 
متعهدانــه گام برداریم. برای این مهاجرت ما هشــت 
راهکار را در دستور کار قرار داده‌ایم تا از 21 صنعت به 
5 صنعت، از شرکت‌های غیربورسی به مجموعه‌های 
بورســی، از کوچک مقیاس به کارخانه‌های بزرگ، از 
تکنولوژی پایین به مجموعه‌های های‌تک، از محلی 
به جهانشمول و از زنجیره‌های ازهم‌گسیخته به سمت 
مجموعه‌های یکپارچه حرکت کنیم. البته بعد از جنگ 
کمی فضای اقتصادی کشــور متفاوت شــده، اما ما 
همچنان به دنبال این کار هســتیم و در گام اول 77 
شرکت در دستور کار قرار گرفته که روند ارزشگذاری 

20 شرکت آنها در دست اجرا است.« 

کارکرد شستا در جنگ ۱۲ روزه
محمدرضا سعیدی، مدیرعامل شســتا، در مجمع عمومی شــرکت با اشاره به 
عملکرد این هلدینگ در زمان تعرض به کشور، گفت که حضورش در مجموعه 
از سال ۱۳۸۵ باعث شــد اهمیت شســتا در افزایش مقاومت و پایداری کشور 
برایش آشکار شــود. او افزود: »در طول جنگ ۱۲ روزه، ۸۳ محصول مورد نیاز 
مردم در سه شیفت و بدون وقفه تولید شد؛ حتی زمانی که بخش زیادی از مردم 

به استان‌های شمالی ســفر کردند، شبکه توزیع شستا به ســمت این مناطق 
هدایت شد.« مدیرعامل شستا همچنین خاطرنشان کرد: »مجموعه کشتیرانی 
در روزهایی که پروازها با مشــکل مواجه شــد، حدود ۱۰ هزار و ۵۰۰ مسافر را 
جابه‌جا کرد و توزیع آرد و بسیاری خدمات دیگر نیز انجام شد. شستا در این ۱۲ 

روز عملکرد درخشانی داشت.«
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